проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу

«Утверждение Положения о Международном центре тестирования,

языковой подготовки и переводов СГТУ имени Гагарина Ю.А.»

30 августа 2017

Заслушав и обсудив сообщение проректора по учебной работе

Лобачевой Г.В. об утверждении Положения о Международном центре

тестирования, языковой подготовки и переводов СГТУ имени Гагарина

Ю.А., Ученый совет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить представленное Положение о Международном центре

тестирования, языковой подготовки и переводов СГТУ имени Гагарина Ю.А.

Председатель Ученого совета     И.Р.Плеве

Ученый секретарь Ученого совета     Н.А.Малова

Министерство образования и науки Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Саратовский государственный технический

университет имени Гагарина Ю.А.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Международном центре тестирования,

языковой подготовки и переводов

СГТУ имени Гагарина Ю.А.

г. Саратов

2017 г.

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Международного центра

тестирования, языковой подготовки и переводов СГТУ имени Гагарина Ю.А.

(далее - Центр).

1.2. Центр создан, с целью реализации дополнительных образовательных,

переводческих и консультационных услуг, связанных с применением иностранных

языков, развитием коммуникативных навыков, профессиональной подготовкой и

переподготовкой.

1.3. Центр является структурным подразделением федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Саратовский

государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.» (далее –

Университет) в составе кафедры «История Отечества и культуры» (ИОК),

подчиняется ректору Университета и осуществляет свою деятельность на условиях

самофинансирования в соответствии с Уставом Университета и настоящим

Положением.

1.4. Центр не имеет статуса юридического лица.

1.5. Полное наименование Центра: Международный центр тестирования, языковой

подготовки и переводов СГТУ имени Гагарина Ю.А.

1.6. Сокращенное наименование: МЦТ СГТУ имени Гагарина Ю.А.

1.7.  Местонахождение Центра и его почтовый адрес: Российская Федерация, 410054,

г. Саратов, ул. Политехническая, д. 122, 5 корпус СГТУ имени Гагарина Ю.А., к.

424-425.

1.8. Центр осуществляет свою деятельность в соответствии с:

 Конституцией Российской Федерации;

 Гражданским кодексом РФ;

 Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;

 Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам, утвержденным приказом

Министерства образования и науки РФ от 1 июля 2013 г. № 499;

 Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 г. № 706;

 нормативными актами Министерства образования и науки РФ;

 приказом Министерства образования РФ №735 от 18.02.2004 об утверждении

перечня образовательных организаций, проводящих государственное

тестирование по русскому языку как иностранному иностранных граждан и

лиц без гражданства РФ;

 Положением о порядке организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным профессиональным программам в ФГБОУ

ВО «Саратовский государственный технический университет имени

Гагарина Ю.А.», утвержденным Ученым советом СГТУ имени Гагарина Ю.А.

31 января 2014 г.;

 Уставом СГТУ имени Гагарина Ю.А.

 договорами о сотрудничестве СГТУ имени Гагарина Ю.А. и Московским

государственным университетом имени М.В.Ломоносова; а также другими

российскими вузами имеющими право проводить государственное

тестирование по русскому языку как иностранному для иностранных граждан и

лиц без гражданства РФ и выдавать соответствующие сертификаты

установленного образца;

 настоящим Положением.

2. Задачи и направления деятельности Центра.

1.1. Основными задачами Центра являются:

 удовлетворение потребностей иностранных граждан и граждан РФ, в том числе

преподавателей, сотрудников и студентов СГТУ имени Гагарина Ю.А., в

дополнительном изучении русского и иностранных языков для

совершенствования профессионального и общеязыкового уровня;

 удовлетворение потребностей граждан, предприятий, организаций и

учреждений РФ в повышении квалификации, переподготовке,

профессиональном и личностном развитии кадров;

 удовлетворение  потребностей иностранных граждан, лиц без гражданства РФ и

трудящихся мигрантов в подготовке к лингводидактическому тестированию по

русскому языку как иностранному, комплексному экзамену по русскому языку

как иностранному, истории России и основам законодательства РФ и их

прохождению;

 оказание переводческих услуг учреждениям, предприятиям и населению, а

также иностранным организациям и гражданам;

 оказание консультационной и экспертной помощи по вопросам межъязыкового

взаимодействия;

 осуществление всех видов деятельности, вытекающих из целей создания

Центра.

1.2. К основным направлениям деятельности Центра относятся:

2.2.1. Предоставление платных образовательных услуг в соответствии с лицензией СГТУ

имени Гагарина Ю.А. для:

 получения дополнительного образования по дополнительным

профессиональным программам повышения квалификации (в том числе в

форме стажировок);

 получения дополнительного образования по дополнительным

профессиональным программам профессиональной переподготовки;

 получения дополнительного образования по дополнительным

общеразвивающим программам;

2.2.2. Предоставление других видов платных образовательных услуг (экзамены,

тестирование, консультирование, пр.):

 подготовка лиц, не имеющих гражданства РФ, и трудящихся мигрантов к

лингводидактическому тестированию по русскому языку как иностранному для

оформления гражданства РФ;

 подготовка иностранных граждан к лингводидактическому тестированию по

русскому языку как иностранному разных уровней владения;

 организация и проведение лингводидактического тестирования по русскому

языку как иностранному для иностранных граждан и лиц без гражданства РФ.

2.2.3. Организация и проведение:

 лингводидактического тестирования по русскому языку как иностранному

разных уровней владения;

 лингводидактического тестирования по русскому языку как иностранному на

получение гражданства РФ,

 комплексного экзамена по русскому языку как иностранному, истории России

и основам законодательства РФ.

2.2.4. Предоставление платных переводческих и консультационных услуг.

2.2.5. Разработка программ и учебно-методических материалов для обучения на

программах дополнительного образования и для подготовки к тестированию по

русскому языку как иностранному.

2.2.6. Организация и проведение, а также предоставление услуг по организации и

проведению мероприятий, совещаний, семинаров и выставок по различным

вопросам языковой подготовки, развития коммуникативных навыков,

профессиональной подготовки и переподготовки.

2.2.6. Организация образовательных мероприятий в области международного

сотрудничества, в том числе программ языковых стажировок.

3. Организационная структура Центра

3.1. Руководство Центром осуществляет руководитель, который назначается и

освобождается приказом ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А.

3.2. Руководитель Центра:

 осуществляет текущее руководство Центром;

 планирует работу, организует учебный процесс и контролирует ход его

проведения;

 несет полную ответственность за состояние и результаты деятельности Центра;

 является лицом, ответственным за обучение, организацию и проведение

лингводидактического тестирования иностранных граждан, лиц без

гражданства и трудящихся мигрантов в соответствии с договором о

совместной деятельности между СГТУ имени Гагарина Ю.А. и МГУ имени

М.В. Ломоносова, а так же другими российскими вузами, имеющими право

проводить государственное тестирование по русскому языку как иностранному

для иностранных граждан и лиц без гражданства РФ и выдавать

соотвествующие сертификаты установленного образца;

 подписывает документы, необходимые для организации процесса обучения и

тестирования; а также документы, предусмотренные договорами о

сотрудничестве СГТУ имени Гагарина Ю.А. и МГУ имени М.В. Ломоносова;

 в пределах своей компетенции издает распоряжения, обязательные для

исполнения сотрудниками Центра, которые не должны противоречить приказам

ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А.;

 обеспечивает соблюдение Устава СГТУ имени Гагарина Ю.А., договоров о

сотрудничестве СГТУ имени Гагарина Ю.А. и МГУ имени М.В. Ломоносова,

Инструкции по организации и проведению тестирования, Положения о порядке

рассмотрения вопросов гражданства РФ, Правил внутреннего трудового

распорядка, правил противопожарной безопасности, положений и норм по

охране труда;

 выполняет иные действия, не противоречащие Уставу СГТУ имени Гагарина

Ю.А., настоящему Положению.

3.3. Центр в установленном в СГТУ имени Гагарина Ю.А. порядке представляет

необходимые отчеты о своей деятельности.

3.4. Контроль над деятельностью Центра осуществляет проректор по учебной работе

СГТУ имени Гагарина Ю.А. в рамках полномочий, представленных ректором

университета.

3.5. Для своевременного и качественного выполнения поставленных задач Центр имеет

право привлекать в качестве своих сотрудников штатных сотрудников СГТУ имени

Гагарина Ю.А. и других специалистов на основании трудовых и гражданско-

правовых договоров.

3.6. К обучению и проведению лингводидактического тестирования и оценке его

результатов допускаются только преподаватели и специалисты, имеющие

квалифицированное удостоверение о прохождении специальной подготовки в

области тестирования по русскому языку как иностранному.

3.7. В проведении тестирования принимают участие не менее двух специалистов,

имеющих квалифицированные удостоверения. Возможно привлечение

специалистов из других Организаций, имеющих такие же удостоверения.

3.8. Права и обязанности сотрудников Центра, а также их ответственность

определяются настоящим Положением и должностными инструкциями,

утвержденными ректором СГТУ имени Гагарина Ю.А.

3.9. Сотрудники Центра

 принимают участие в обсуждении деятельности Центра;

 принимают участие в разработке и реализации программ Центра; в выполнении

целей и задач Центра;

 осуществляют в рамках своей компетенции следующие виды деятельности:

образовательную, методическую, консультативную;

 проводят рекламно-агитационные мероприятия.

4. Материально-техническое обеспечение и финансирование

деятельности Центра.

4.1. За Центром в целях обеспечения его деятельности СГТУ имени Гагарина Ю.А. в

установленном порядке закреплены учебные, учебно-вспомогательные и

административные помещения, оборудование, а также иное необходимое

имущество потребительского, социального, культурного и иного назначения,

являющееся федеральной собственностью и закрепленное за СГТУ имени Гагарина

Ю.А. на праве оперативного управления.

4.2. Центр несет перед СГТУ имени Гагарина Ю.А. полную материальную

ответственность за сохранность и эффективное использование переданного ему

имущества.

4.3. Источником финансирования деятельности Центра являются:

 средства, получаемые от осуществления платной образовательной,

предпринимательской и иной деятельности, предусмотренной

законодательством РФ;

 средства, поступившие за обучение и тестирование по договорам со

слушателями (заказчиками);

 средства, поступившие за иные виды деятельности, указанные в Положении;

 добровольные пожертвования и целевые взносы юридических и физических лиц,

в том числе иностранных;

 доходы, полученные от реализации научно-технической и иной продукции,

работ и услуг;

 средства других источников в соответствии с законодательством РФ.

4.4. Центр предоставляет образовательные, консультационные и иные услуги, в том

числе путем заключения договоров с юридическими и (или) физическими лицами

РФ, а также с уполномоченными представителями иностранных государств.

Стоимость обучения по дополнительным образовательным программам,

оказываемым Центром, утверждается ректором Университета на основании

решения ученого совета Университета и оформляется локальным нормативным

актом (приказом по Центру).

4.5. Денежные средства поступают на счет СГТУ имени Гагарина Ю.А. Бухгалтерский

учет, отчетность и контроль над использованием средств Центра осуществляет

бухгалтерия СГТУ имени Гагарина Ю.А. в соответствии с действующим

законодательством и в порядке, установленном СГТУ имени Гагарина Ю.А.

4.6. Расходование средств Центра осуществляется в порядке, определяемом СГТУ

имени Гагарина Ю.А., на основе сметы, утвержденной ректором СГТУ имени

Гагарина Ю.А.

5. Реорганизация и прекращение деятельности Центра

5.1.  Центр может быть ликвидирован или реорганизован в иное образовательное

структурное подразделение университета на основании приказа ректора СГТУ

имени Гагарина Ю.А., в соответствии с действующим законодательством РФ.